
経済産業省素材産業課長ご一行による 
黒崎播磨㈱八幡工場の視察が実施されました 

2024 年７月 29 日、経済産業省 製造産業局 素材産業課長の土屋博史様、同
革新素材室係長の大城龍太郎様に黒崎播磨㈱八幡工場をご視察いただきまし
た。 

今回は、耐火物業界の中長期的な重要課題であるカーボンニュートラル及び耐
火物交換作業の自動化、並びに労働安全衛生に関する取り組み等をご覧いただ
くことを目的として、各耐火物の製造工程全般と溶鋼流量制御用耐火物の自動
交換装置（REX-ROBO）、危険体感教育施設をご視察いただきました。 

視察に際しては黒崎播磨㈱江川和宏社長（耐火物協会会長）、西山肇執行役員
総務部長、酒井博文参与、大和四穂総務グループ長、今吉一聡総務部マネージ 
ャー、各工場長、橋田篤典安全衛生グループ長にご対応いただきました。 

耐火物業界における環境の変化への対応について、ご理解を賜り、知見をより
深めていただけますよう、協会として、今後とも努力してまいりたいと存じま
す。 

（文責：柏原） 

① CIP 成形現場 ② 耐火物自動交換ロボット ③ 指差呼称体験装置
（REX-ROBO）




